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
Apesar de não ser a versão topo

de linha, o modelo possui uma 
boa gama de equipamentos de 
série, como ar-condicionado di­
gital de duas zonas e com saí­
das para os passageiros do ban­
co de trás; com putador de bor­

do com multifunções e a bada­
lada chave-cartão com “ hands 
free". A versão cedida veio ainda 
com bancada de couro em cin­
za escuro e teto solar, que são 
opcionais no Dynamique.

Potência e suavidade
0  m otor produzido pela Re­

nault em parceria com a Nissan 
corresponde muito bem ao ta ­
manho e à robustez do Fluence. 
Apesar de potentes, os 143 cava­
los de força do francês são extre­
mamente silenciosos em baixa 
rotação. Para ouvi-los trabalhar 
sob o capô é preciso pisar um 
pouco mais fundo no acelerador. 
0  motor casa perfeitamente com 
o câmbio X-Tronic de seis veloci­
dades. Não há como sentir m u­
dança de marchas, nem mesmo 
durante as reduções.

A direção elétrica do Fluence se­
gue a mesma linha de privilegiar o 
conforto do motorista. Em baixa 
velocidade é incrivelmente leve, fa­
zendo com que a manobra daque­
le gigante de 4,6 metros se torne 
uma atividade tranquila, indepen­
dente do tamanho da vaga em que 
vá estacioná-lo. Já em velocidades 
mais altas, a direção se torna firme 
e precisa, dando segurança ao con­
dutor.

0  que ficou claro durante a ava­
liação é que os franceses da Re­
nault priorizaram a comodidade e

o conforto no Fluence, sem esque­
cer do prazer de acelerar e ser cor­
respondido. Se o novo sedã produ­
zido na argentina irá vencer algu­
mas batalhas ou até a guerra con­
tra os japoneses pela liderança do 
segmento, somente o mercado po­
derá responder daqui a alguns me­
ses. Vale lembrar que a Toyota traz 
em breve um Corolla reestilizado 
e a Honda lança o novo Civic ain­
da nesse ano. Os japoneses não fi­
carão quietos vendo a "influência" 
francesa penetrar em seu territó­
rio. A briga promete.

FICHA TÉCNICA

Fluence (Dynamique)*
Motor
2 .0 16V Hi-Flex

Potência 
143 cv (Etanol)

Câmbio
Automático de seis velocidades 

Freios
Sistema ABS, com EBD (Distri­
buição eletrônica de frenagem)

Direção
Elétrica com assistência variável

Tanque 
60 litros

Porta-malas 
530 litros

Peso .
1.369kg

Preço:
A partir de R$ 59.990 (câmbio 
manual e sem opcionais)

Média de consumo durante ava­
liação na cidade:
7 km /l (etanol)**

Nossa nota:
8,0
*  Versão avaliada 
* *  Segundo com putador 
de bordo
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26 D IÁ R IO deN A T A L

N a ta l, quinta-feira, 10 de fevereiro de 2 0 1 1 classificados
4009-0200

t i Areia Preta 1.1 Candelária 1.11.1 Capim Macio 1.1 Cidade Satélite Lagoa Nova 1.1 Morro Branco 1.1 Nova Parnamirim 1.1 Ponta Negra

Apartamento

2 QUARTOS

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F .4006-0207. Apto.
c/vista p/o mar, andar alto, bem 
consev, 2/4 sdo 1 ste, 2 sis, coz, 
arm,- qto, lavabo, dep emp, var, 
wc serv, ár serv, churrasq, pise, 2 
elev, sl festa, playg, 95m2. R$ 
250 mil. AV-00599.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Bom apto, 
98m2, 2/4 sd 1 ste, sl p/2 amb, 
coz, 1 vgs gar. R$ 280 mil. A vista 
ou C E F .C A V -19471.

3 QUARTOS

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. Apto. 3/4 
sdo 1 ste, sl, coz, copa, lavand, 
wc serv, ár. serv, pise, 2 gars, 2 
elev, sl. festas, 80m2 R$ 25 mil. 
AV-01965.

Barro Vermelho
2 QUARTOS

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofemandes.com.br. Apto 
c/90m2,2/4 sd 1 st, s l , wc, coz, 2 
vgs, gar. R$ 150 mil. á vista ou 
CEF. A P V -19211.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Ótm apto, 
exc acabamento, 100m2, 3/4 snd
1 ste, sl p/ 2 amb, wc, coz, ár 
sen/, 2 vg gar, ótm ár. Izer, R$ 
280 mil à vista ou CEF. APV.
19391._______________________

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Ótimo ap­
to, c/3/4, sl p/2 amb, coz, ár serv,
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